
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

103 / 2017 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO ED INSTALLAZIONE IN CHIOSTRO DI SAN FRANCESCO 
DELL'OPERA DANDELION DI E. BENETTA_CIG:Z2D1CFDDD6 E 
STAMPA MATERIALE INFORMATIVO E PUBBLICITARIO PER LA 
MOSTRA "RICORDIAMO - GIORNATA DELLA MEMORIA 
2017"_CIG:ZDC1D078DB 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che uno degli obiettivi dell’area 3ª Cultura e Museo, contenuti nel DUP, consiste nella 

valorizzazione del genius loci, tramite valorizzazione dell’attività, delle opere, del pensiero degli artisti 

e delle eccellenze del territorio ma anche delle tradizioni locali e della loro re-interpretazione; 

 

Dato atto che, come previsto negli atti di programmazione generali, nel 2017 il Museo Civico di 

Bassano, come già avvenuto nel 2016, continuerà ad ospitare in un angolo del chiostro di San 

Francesco, opere d’arte contemporanee, con l’intento di rendere dinamico il confronto tra opere 

d’arte attuali e i maestri del passato; 

 

Considerato che a seguito di opportune scelte artistiche operate dalla direzione del museo si è deciso 

di installare presso il Chiostro del Museo Civico, un’opera d’arte contemporanea del maestro E. 

Benetta, “Dandelion”; 

 
Dato atto che il medesimo artista non richiede alcunché per il prestito dell’opera ma esclusivamente 

un importo di € 366,00 (ritenute di legge incluse) per il trasporto e la posa in opera dell’installazione, 

ritenuto congruo in relazione alle dimensioni dell’opera ed al tempo necessario alle operazioni di 

allestimento; 

 

Considerato che l’associazione Anffas di Bassano del Grappa ha richiesto all’amministrazione del 

Comune di Bassano del Grappa la collaborazione alla realizzazione di una mostra dal titolo 

“Ricordiamo – Giornata della Memoria 2017”;  

 

Preso atto che l’assessorato alla promozione del territorio e della cultura ha ritenuto, visto l’art. 24 

del Regolamento per la concessione di benefici finanziari, vantaggi economici e patrocinio ad enti 

pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione di C.C. n. 7 del 11/02/2016, il quale prevede 

che il Comune di Bassano del Grappa possa avvalersi di soggetti terzi per l’organizzazione di 

manifestazioni che rispondano agli obiettivi previsti all’art.2 comma 1 del predetto regolamento; 

 

Considerata l’opportunità di promuovere in modo adeguato tale manifestazione, vista la rilevanza e 

l’importanza dell’argomento;  

 

Considerato quindi in accordo con l’associazione Anffas di procedere alla realizzazione di 1000 

pieghevoli a 3 ante, n.50 locandine 33x60 cm, 2 pannelli bifacciali 80x170 su forex da 10mm, con 

 



base di supporto riempibile ed impaginazione grafica; materiale informativo da distribuire al pubblico 

e nelle scuole di ogni ordine e grado del territorio bassanese; 

 

Ritenuto per il principio della rotazione degli incarichi, di affidare alla ditta Copy & Print di Bassano 

del Grappa, l’impaginazione e la stampa di materiali vari per pubblicizzare la mostra suddetta; 

 

Dato atto che la ditta Copy & Print, sita in Viale Vicenza a Bassano del Grappa, ha fornito un 

preventivo pari ad € 469,00 oltre iva, pari a € 572,18 (iva comp.), importo ritenuto congruo 

confrontato con altri importi relativi ad affidamenti recenti per stampa e fornitura di materiali simili;         

  

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 

1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizione in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI;  

 

Visti:  

- la Deliberazione n. 113 del 29.12.2016, avente per oggetto: "APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2017--2019" 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente richiamate, 

le seguenti forniture, impegnando la somma complessiva di € 938,18 (comprensiva di Iva) ed 

imputandola secondo lo schema riportato: 

 

Oggetto della 

fornitura  
Creditore CIG 

Importo 

(comprensivo 

di IVA) 

Capitolo  

Bilancio 2016 

1) Servizio di 

trasporto e 

coordinamento 

all’installazione 

dell’opera 

“Dandelion” presso il 

chiostro del Museo 

E. Benetta Z2D1CFDDD6 € 366,00 capitolo 800054 
(dlgs 118/2011 – 
missione 5, 
programma 2, 
titolo 1, macro 
aggregato 103) 



Civico   

2) Impaginazione e 

stampa di  materiale 

informativo e  

pubblicitario per la 

mostra “Ricordiamo-

Giornata della 

Memoria 2017” 

Copy & Print 

Viale Vicenza  

Bassano del Grappa 

ZDC1D078DB € 572,18 capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

 

2. di perfezionare l’affidamento relativo alle suddette forniture e servizi tramite scambio di       

      corrispondenza, secondo gli usi del commercio dando atto che le relative obbligazioni     

      diventeranno esigibili nel corso del 2017; 
 
3. di dare atto che le spese oggetto della presente determinazione pari ad € 938,18 rientrano tra 

quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010 art 6 comma 8 ma non rilevano agli effetti del 

computo della spesa in quanto risultano collegate all’accertamento del contributo della 

Fondazione Cariverona n. 9/2017 effettuato sul bilancio 2017, scheda 982, accertamento 

effettuato dalla Giunta Comunale con deliberazione 148/2016; 

 

4. di dare atto che le spese oggetto della presente determinazione non alterano il permanere degli 

equilibri di finanza pubblica; 
 
5. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture o nota compenso 

entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa delle forniture da parte degli incaricati. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 618_2017 
U 619_2017 

 
  
 
. 
 
. 
 


